juros e correção plenos em parte do capital. 

(2)  Saldos obtidos a partir da aplicação de juros e correção (com redução) sobre o 

total financiado. 

(C) CREDOR (D) DEVEDOR  

Na operação n° 01- enquanto o Banco da Amazônia calculou um saldo devedor de R$ 
54.788,55 (cinquenta e quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco 

centavos), o recalculo efetuado a partir do que expressamente estabelece o art. 11 da lei 
7.827/89, 
                 “ Art. 11. As atividades prioritárias e de relevante interesse para o 
desenvolvimento econômico e social das Regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste

[...]

chega-se a um  valor infinitamente menor que o apresentado pelo banco. Deve ser 
ressaltado que essa operação tem direito redução de 40% nos custos financeiros e que o 
proponente amortizou varias prestações, com isso o saldo apurado para efeito de 

securitização, por nos calculado  é de R$ 985,62 (novecentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e dois centavos),portanto 54 vezes menor que o Banco securitizou. 

Sendo assim é de fundamental importância que esta irregularidade seja corrigida, no 
sentido de não prejudicar os mutuários do BASA, que tiveram suas dividas atualizadas na